

**Raport**  
**z realizacji Planu włączenia społeczności**  
**w proces tworzenia Lokalnej Strategii Rozwoju Stowarzyszenia Lokalna Grupa**  
**Działania „Płaskowyż Dobrej Ziemi” na lata 2023-2027**

**MIEJSCE: BABORÓW**

**DATA: 07.09.2022**

**ADRES: Gminny Ośrodek Kultury ul. Ratuszowa 2, 48-120 Baborów**

Spotkanie było podzielone na dwie części: wykład połączony z prezentacją oraz część warsztatową (zgodnie z przyjętym materiałem szkoleniowym opracowanym w oparciu o moduły tematyczne).

Po prezentacji wyników ankiet oraz zebranych danych statystycznych uczestnicy wzięli udział w dyskusji na temat słabych i mocnych stron oraz szans i zagrożeń, odnosząc się do analizy SWOT Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2014-2020 oraz zweryfikowania prezentowanych tam zapisów. Większość poprzednich opinii jest wciąż aktualna, co zostanie ujęte w powstającej LSR. Uczestnicy wskazali na następujące kwestie, które ich zdaniem są ważne dla rozwoju obszaru w latach 2023-2027. Prezentujemy niżej zgłoszone uwagi.

*"Mamy tu bardzo dobre warunki do uprawy różnych roślin. Można by na tym skupić lokalne inwestycje."*

*"Zauważyłem, że dużo inwestycji trafia do stolic gmin, a mniejsze miejscowości są pomijane."*

*"Jeżdżę na rowerze i muszę stwierdzić, że brakuje tu ścieżek rowerowych, zwłaszcza między mniejszymi miejscowościami."*

*"W naszej wsi brakuje przychodni. Trzeba jeździć kilkanaście kilometrów do najbliższego lekarza."*

*"Moi synowie wyjechali do miasta na studia i już tam zostali, bo tu nie ma dla nich pracy."*

*"Nasze gospodarstwa rolnicze mogłyby być bardziej innowacyjne. Na przykład brakuje tutaj agroturystyki czy gospodarstw edukacyjnych."*

Następnie uczestnicy odnosili się do określenia, w jaki sposób analiza SWOT i dane statystyczne oraz ankietowe powinny znaleźć odzwierciedlenie w przyszłych celach LSR. Oto ich uwagi:

*"Jestem bardzo zadowolony, że nasza wioska zaczyna korzystać z technologii Smart Village. Czy są plany na wprowadzenie inteligentnych systemów zarządzania zasobami naturalnymi?"*

*"Chciałbym zobaczyć więcej lokalnych przedsiębiorców zaangażowanych w innowacje społeczne. Ich know-how byłby nieocenione."*

*"Czy są jakieś plany na współpracę z lokalnymi szkołami w celu wprowadzenia przedmiotów związanych z kompetencjami cyfrowymi?"*

*"Zauważyłem, że w społeczności jest wiele osób, które są wykluczone cyfrowo. Czy są plany na pomoc im w nadrobieniu zaległości?"*

*"Podoba mi się pomysł organizowania festiwali i imprez, które pokazują naszą lokalną kulturę i tradycje. To również świetny sposób na przyciągnięcie turystów."*

*"Mamy tu tak różnorodną społeczność. Byłoby świetnie, gdyby wydarzenia integracyjne również uwzględniały mniejszości etniczne i kulturowe."*

*"Jestem przedsiębiorcą i chciałbym wiedzieć, jak mogę skorzystać z dostępnych technologii, aby zmodernizować moją firmę."*

"Czy są jakieś dotacje lub wsparcie finansowe dla firm chcących wprowadzić zaawansowane technologie?"

"Czy w naszej społeczności jest wystarczająca liczba placówek zdrowia i opieki? Może potrzebujemy więcej lekarzy specjalistów?"

"Jakie są plany dotyczące poprawy dostępu do opieki nad osobami starszymi? Czy myślano o stworzeniu dziennych domów opieki?"

"Czy są jakieś zachęty dla prywatnych przedsiębiorców, aby inwestować w wysokiej jakości usługi zdrowotne?"

"Powinniśmy porozmawiać o edukacji prozdrowotnej? Przemysśleć działania na temat zdrowego stylu życia, diety, czy aktywności fizycznej."

"Czy programy edukacyjne będą również dostępne online dla tych, którzy nie mogą uczestniczyć osobiście?"

"Czy są plany na rozbudowę lub modernizację istniejących obiektów rekreacyjnych, takich jak parki czy place zabaw?"

"Czy infrastruktura rekreacyjna będzie dostępna i bezpieczna dla osób w różnym wieku, w tym dzieci i seniorów?"

"Jakie są plany na promocję turystyki jednodniowej? Czy myślano o wprowadzeniu specjalnych pakietów czy ofert?"

"Czy infrastruktura turystyczno-noclegowa zostanie zintegrowana z innymi lokalnymi atrakcjami i usługami, takimi jak restauracje czy sklepy?"

"Super, że myślimy o niskoemisyjnych środkach transportu, ale czy są również plany na rozbudowę ścieżek rowerowych między wsiami i miastami?"

"Czy są plany na finansowanie niskoemisyjnych środków transportu? Czy będzie to korzystne również dla mieszkańców o niskich dochodach?"

"Czy są planowane jakieś warsztaty czy kampanie informacyjne, które będą promować zrównoważone praktyki, takie jak segregacja odpadów czy oszczędzanie energii?"

"W jakim stopniu lokalne przedsiębiorstwa będą zachęcane do zrównoważonych praktyk? Czy będą jakieś ulgi podatkowe czy dotacje dla tych, którzy wprowadzą 'zielone' inicjatywy?"

"Jakie są plany na wsparcie małych i średnich przedsiębiorstw w przetwórstwie produktów lokalnych? Czy będą dostępne jakieś dotacje czy kredyty?"

Uczestnicy zwracali uwagę na to, jak te cele mogą być osiągnięte w praktyce, jakie są plany na ich implementację, jakie wsparcie finansowe i instytucjonalne jest dostępne, oraz jakie będą wskaźniki sukcesu dla każdego z tych celów, a także jak można zintegrować różne działania, aby osiągnąć synergie. Podkreślali również, jak ważne dla powodzenia tych planów będzie zaangażowanie różnych grup społecznych i przedsiębiorców.

Zgłoszone propozycje zostaną zweryfikowane i wprowadzone do analizy SWOT oraz do propozycji celów LSR.

*Lokalna Strategia Rozwoju Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania „Płaskowyż Dobrej Ziemi” została opracowana z udziałem lokalnej społeczności. LGD korzystała ze wsparcia zewnętrznego eksperta w zakresie badań ankietowych jak również prowadzenia i moderowania spotkań z mieszkańcami na terenie każdej z gmin członkowskich LGD. Partycypacyjny*

charakter LSR, czyli zapewnienie udziału mieszkańców w przygotowaniu, realizacji i ocenie strategii, jest ważny szczególnie ze względu na uzyskanie danych jakościowych. Mieszkańcy oceniali różne aspekty życia poprzez subiektywną osobistą ocenę. Pozwala to na uzyskanie pełniejszego obrazu obszaru poprzez uzupełnienie danych statystycznych o czynnik ludzki. W tym zakresie wykorzystaliśmy:

- ankietę dotyczącą opracowania Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalnej Grupy Działania „Płaskowyż Dobrej Ziemi” zamieszczoną na stronie internetowej gminy i LGD, w ośrodku pomocy społecznej, domu kultury, świetlicach, sklepach (wersje papierowe).
- otwarte spotkania konsultacyjne z mieszkańcami (zgodnie z harmonogramem),
- warsztaty (przeprowadzenie analizy SWOT dla obszaru LGD) dla członków LGD,
- dane pozyskane z badań terenowych – ankietarka przeprowadzała ankiety w miejscach gdzie przebywało dużo ludzi np. pod centrami handlowymi w stolicach gmin; ankiety w formie papierowej, które były adresowane do osób starszych, zamieszczonych plakatach informujących o terminach spotkań na tablicach ogłoszeń ale też na portalu społecznościowym facebook.

Informacja o terminach spotkań konsultacyjnych były zamieszczone na stronie internetowej [plaskowyz.pl](http://plaskowyz.pl).

Spotkanie z mieszkańcami było poświęcone: zmianom demograficznym ze szczególnym uwzględnieniem starzenia się społeczeństwa oraz wyludniania obszaru LGD, innowacyjności, cyfryzacji, ochronie klimatu, partnerstwa -takie problemy zostały wskazane przez mieszkańców w ankietach elektronicznych zamieszczonych na stronach internetowych gmin i LGD na początku lipca 2022 r. a także w ramach badań terenowych. Wszystkie poruszane problemy zostały zamieszczone na prezentacji, która jest załącznikiem do raportu.

LGD „Płaskowyż Dobrej Ziemi” informowała ogół społeczeństwa w tym także przedstawiciele wszystkich sektorów zainteresowanych LSR. Informacja o terminie spotkania z mieszkańcami została zamieszczona na portalu społecznościowym facebook (do raportu dołączamy screen posta) i według statystyk dotarła ona do 2 946 osób (zasięg posta) a sama informacja o spotkaniach w poszczególnych gminach została wyświetlona 4 295 razy – do raportu dołączamy screen statystyk.

Wszystkie zgłaszane przez mieszkańców potrzeby i uwagi podczas spotkania były uwzględniane w analizie SWOT oraz przełożyły się na konstruowanie celów i przedsięwzięć nowej strategii.

Dokument, który powstał w oparciu o uwagi i propozycje zgłaszane przez mieszkańców podlegał jeszcze konsultacjom społecznym – LSR wraz z formularzem uwag został zamieszczony na stronie [www.plaskowyz.pl](http://www.plaskowyz.pl) w dniu 08.05.2023 r.

Do raportu dołączamy również screen ze strony internetowej [www.plaskowyz.pl](http://www.plaskowyz.pl) potwierdzający: prowadzenie strony; zamieszczenie informacji o miejscach i terminach spotkań; zamieszczenie Planu Komunikacji wraz z opisem procesu przygotowania LSR.

**STOWARZYSZENIE**  
Lokalna Grupa Działania  
„Płaskowyż Dobrej Ziemi”  
1. Wojaka 90/11ego 21, 43-130 Kietrz  
NIP 744-136-30-11/0

Prezes Zarządu  
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania  
„Płaskowyż Dobrej Ziemi”  
*Adriana Dziacyszyn*  
Adriana Dziacyszyn

Sekretarz  
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania  
„Płaskowyż Dobrej Ziemi”  
*Aleksandra Bołik*  
Aleksandra Bołik